
SETTORE BILANCIO E CONTABILITA’

Dirigente: Dott.Enrico Graffia

Decreto n.198 del 21/05/2021

Responsabile del Procedimento: Dott.Francesco Banchini

Estensore: Dott.Francesco Banchini

Pubblicità: Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1,
lettera b), Dlgs 33/2013. E’ escluso dalla pubblicazione l’allegato A), nel rispetto dei limiti alla trasparenza posti
dalla vigente normativa

Ordinario [X]

Immediatamente eseguibile [ . ]

Allegati n.

Oggetto: Affidamento diretto con richiesta di offerta ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020,
convertito con modificazioni con la L. n. 120/2020, del D.Lgs. 50/2016, della L.R. 38/2007 e delRegolamento
emanato  con DPGR n.  30/R del  27/05/2008,  del  servizio  di  supporto specialistico fiscale e contabile  per
l’Agenzia. CIG:8676153BF1 

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento Importo

B7.b  Acquisti di servizi. SPESA     Euro  7.321,00 



IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 8 giugno 2018, n. 28 “Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI). Modifiche alla
l.r. n. 32/2002. Disposizioni di riordino del mercato del lavoro”, con cui è stata istituita l’Agenzia regionale
toscana per l'impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita l’Agenzia regionale
toscana per l’impiego (ARTI);

VISTO il  Regolamento di  Amministrazione e Contabilità  dell’Agenzia di  cui  all’art.  21 terdecies della  L.R.
32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO  il Decreto del Direttore dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 50 del 18/02/2019 con il
quale il sottoscritto Dott. Enrico Graffia è stato inquadrato nei ruoli organici dell’Agenzia e al contempo gli è stato
conferito l’incarico di Dirigente del Settore Bilancio e Contabilità;

VISTO il bilancio preventivo 2021 ed il  Bilancio pluriennale 2021-2023 dell’Agenzia Regionale Toscana per
l’Impiego, adottato con Decreto n. 507 del 29.12.2020 e approvato dalla Giunta Regionale con DGR 423 del
19.04.2021;

PREMESSO  che ARTI,  come stabilito  dalle  normative  e  dai  principi  contabili  regionali  adotta  un bilancio
preventivo e di esercizio di natura economica e patrimoniale anche ai sensi degli articoli 2423 e s.s. del codice
civile  a cui sono connessi i relativi adempimenti fiscali e tributari.

DATO ATTO che la corretta esecuzione dei summenzionati adempimenti richiede specifiche professionalità in
materia fiscale e contabile .

DATO ATTO  che  il   Bilancio  di  ARTI,  dal  momento  della  costituzione  dell’Ente,  è  aumentato  in  modo
esponenziale  e  sarà  destinato  ad  ulteriore  crescita  nel  prossimo  biennio  in  considerazione  del  Piano  di
Potenziamento dei Centri Impiego che prevede  spese di acquisto di beni e servizi e investimenti per complessivi
euro 54.898.782,00;

RILEVATO che, ad oggi, le risorse umane presenti negli  uffici amministrativi contabili sono numericamente
insufficienti atteso che sono numericamente aumentati :
- la quantità degli adempimenti contabili e fiscali connessi al Bilancio;
- le procedure amministrative per la gestione delle attuali 53 sedi di centri impiego i cui adempimenti erano
garantiti dalla Regione Toscana e dai comuni nei quali gli immobili sono ubicati a seguito di convenzioni di
avvalimento ora scadute;

RITENUTO, quindi, necessario continuare ad avvalersi di un servizio esterno di consulenza fiscale e contabile a
supporto degli uffici dell’Agenzia per i motivi sopra evidenziati;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), il quale prevede la
possibilità di procedere ad affidamenti diretti per importi inferiori a 40.000,00;

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) “Procedure per l’affidamento dei
contrati pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” di attuazione del D. Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO delle  subentrate  disposizioni  normative finalizzate alla  semplificazione e  accelerazione delle
procedure  di  affidamento,  contenute  nel  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76  coordinato  con  la  legge di
conversione 11 settembre 2020, n.120, recante:"Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale",
ed in particolare:

✔ l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento
diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 75.000 euro qualora l’atto di avvio della
procedura sia stato adottato entro il 31 dicembre 2021;

✔ l’articolo 1, comma 3 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 secondo cui gli affidamenti diretti possono
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nell'art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016, quali l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

CONSIDERATO che l’attuale contratto di affidamento dei servizi fiscali e contabili è in scadenza per cui si rende
necessario  affidare  il  servizio  ad  un  nuovo  e  diverso  operatore  economico  per  un  periodo  di  24  mesi
eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi per garantire la continuità amministrativa dell’Agenzia che dovrà



nel prossimo biennio raggiungere un nuovo assetto organizzativo così come previsto dal Piano di Potenziamento
dei Centri Impiego;

DATO ATTO che si è ritenuto di individuare la società Centro Studi Enti Locali con sede a San Miniato in Via
della Costituente, n.15 Provincia di Pisa  come soggetto affidatario del servizio in oggetto in quanto operante da
molti anni sul mercato di riferimento come consulente in materia fiscale e contabile presso numerosi enti
pubblici;

DATO ATTO che la procedura di scelta del contraente è stata espletata mediante il sistema telematico degli
acquisti di Regione Toscana START e che:
- in data 18.03.21  è stata inviata tramite  START lettera di invito,conservata agli atti dell’ufficio, a presentare
offerta entro il 09.04.21
- entro il termine previsto l’operatore economico ha presentato la propria offerta;

VISTA l’offerta presentata dalla  Società Centro Studi Enti Locali, conservata agli atti, nella quale, per il servizio
richiesto viene indicato un importo pari ad €  24.000,00 oltre Iva di legge per 24 mesi;

CONSIDERATO che l’importo proposto è ritenuto congruo considerato il rapporto qualità prezzo del settore di
mercato di riferimento  e  con un costo  inferiore  rispetto  all’attuale  affidatario tenendo anche conto che il
nuovo servizio prevede anche una  maggiore offerta formativa compresa nel prezzo; 

DATO ATTO che:
• è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva,  ai  sensi degli  artt.  46 e 47 del D.P.R.  n.  445/2000,

attestante i requisiti di carattere generale previsti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016;
• si è proceduto ai controlli sui requisiti dichiarati  e che gli stessi hanno reso esito positivo;

RITENUTO di  imputare la somma complessiva di  € 36.000,00 IVA esclusa (  l’importo comprende anche
l’eventuale rinnovo per ulteriori 12 mesi ) a cui occorre aggiungere IVA al 22% per un totale lordo pari a euro
43.920,00  sul  bilancio  preventivo  2021  e  sul  bilancio  triennale  2021-2023  che  presenta  la  necessaria
disponibilità  con le seguenti modalità : 

-  anno 2021    euro 7.321,00 da imputare sul bilancio di previsione 2021 alla voce B7.b  Acquisti di servizi.

- anno 2022  euro 14.640,00 da imputare sul bilancio di previsione triennale 2021-2022 annualità 2022 alla
voce B7.b  Acquisti di servizi.
 
-  anno 2023 euro 14.640,00 da imputare sul bilancio di previsione triennale 2021-2022 annualità 2023 alla
voce B7.b  Acquisti di servizi.

DATO ATTO che per la successiva annualità si provvederà ad imputare la relativa somma al momento
dell’adozione del relativo bilancio;
 
DATO ATTO che, il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016 è il Dott.
Francesco  Banchini, mentre le funzioni di Direttore dell’Esecuzione saranno assunte dal sottoscritto;

DATO ATTO, inoltre, che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990,
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e del Codice di comportamento dei dipendenti di
ARTI,  non  sussistono,  in  capo  al  RUP,  Dott.Francesco Banchini,  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale, come da dichiarazione agli atti d’ufficio;

RICHIAMATO:
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
• il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti

pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del citato d.lgs. 50/2016;
• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 2007, n.

38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, il perfezionamento contrattuale relativo
all’affidamento avverrà mediante corrispondenza commerciale, attraverso l’invio di specifica lettera d’ordine,
previa comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche e della
persona delegata ad operare sul suddetto conto, ai sensi della legge 136/2010;



DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto al controllo del Collegio dei Revisori

DECRETA

1. DI AFFIDARE  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito con modificazioni
con la L. n. 120/2020, del D.Lgs. 50/2016, della L.R. 38/2007 e del Regolamento emanato con DPGR n.
30/R del 27/05/2008, il servizio di supporto specialistico fiscale e contabile per l’Agenzia  alla società
Centro Studi Enti Locali con sede a San Miniato in Via della Costituente,n.15 Provincia di Pisa;

2. DI IMPUTARE di imputare la somma complessiva di € 36.000,00 IVA esclusa ( l’importo comprende
anche l’eventuale rinnovo per ulteriori 12 mesi ) a cui occorre aggiungere IVA al 22% per un totale lordo
pari a euro 43.920,00 sul bilancio preventivo 2021 e sul bilancio triennale 2021-2023 che presenta la
necessaria  disponibilità  con le seguenti modalità :
- anno 2021 euro 7.321,00 da imputare sul bilancio di previsione 2021 alla voce B7.b  Acquisti di
servizi.
- anno 2022  euro 14.640,00 da imputare sul bilancio di previsione triennale 2021-2022 annualità 2022
alla voce B7.b  Acquisti di servizi. 
-  anno 2023  euro 14.640,00 da imputare sul bilancio di previsione triennale 2021-2022 annualità 2023
alla voce B7.b  Acquisti di servizi.
- Per la successiva annualità si provvederà ad imputare la relativa somma al momento dell’adozione del
relativo bilancio;  

3. DI  DARE  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  4,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  perfezionamento
contrattuale relativo all’affidamento avverrà mediante corrispondenza commerciale, attraverso l’invio di
specifica lettera d’ordine, previa comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente dedicato
alle commesse pubbliche e della persona delegata ad operare sul suddetto conto, ai sensi della legge
136/2010;

4. DI PRECISARE che  il  pagamento  a  favore  dell’aggiudicatario  avverrà  sul  c/c  bancario  dedicato
intestato alla società medesima, previo ricevimento di regolare fattura elettronica;

5. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 novies,
comma 3, L.R. 32/2002.

6. DI ASSICURARE la  pubblicità  del  presente  provvedimento  mediante  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego, ai
sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016, e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA

Il Dirigente

Dott.Enrico Graffia
                                              

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82.
Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato
decreto.


		2021-05-21T16:03:48+0200
	GRAFFIA ENRICO




